
Ano XVI - N° 832 -  Matinhos, 09 de Dezembro de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SUBSTITUIÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO
DE CONJUNTO COMPLETO DE LUMINÁRIAS EM
LED, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12  de janeiro
de 2017, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 132.750,00 (cento e
trinta e dois mil, setecentos e cinquenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
Matinhos, 07 de dezembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 169/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS DE LIMPEZA, PAISAGISMO,
ORNAMENTAÇÃO E PODA DE ÁRVORES, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 21 de dezembro
de 2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$134.400,00 (cento e
trinta e quatro mil e quatrocentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 08 de dezembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de
Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000  Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

CANCELAMENTO DO LOTE 05
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 123/2016 - PMM
PROCESSO Nº 285/2016 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento do LOTE 05 (tênis colegial), referente
ao Pregão Presencial para Registro de Preços nº 123/
2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
UNIFORMES PARA ATENDER REDE MUNICIPAL
DE ENSINO, devido a irregularidades verificadas
quanto à aprovação das amostras.

Matinhos, 06 de dezembro de 2016
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Pregoeira, nomeada
conforme Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016 e
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou
vencedoras as licitantes: 3S & SEQUINEL
CONFECCÇÕES E DISTRIBUIDORA LTDA EPP dos
lotes: 01 no valor de R$467.532,00 (quatrocentos e
sessenta e sete mil, quinhentos e trinta e dois reais),
do lote 03 no valor de R$177.499,00 (cento e setenta
e sete mil quatrocentos e noventa e nove reais) e
empresa LOTUS COMÉRCIO LTDA ME do lote 04 no
valor de R$68.688,00 (sessenta e oito mil, seiscentos
e oitenta e oito reais). Os lotes 02 e 05 restaram
fracassados, objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 123/2016 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA
ATENDER REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 08
de dezembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 145/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a empresa R. P. DIAS &
FELTRACO LTDA - ME do item 01 no valor
global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil
reais, objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 145/
2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
TÊNIS UNISSEX PARA INTEGRANTES DA
GUARDA MUNICIPAL.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 06 de dezembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 152/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes:
LISEGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA-
EPP dos itens: 01 no valor de R$1.229,89
(um mil, duzentos e vinte e nove reais e
oitenta e nove centavos), do item 22 n o valor
de R$3.309,84 (três mil, trezentos e nove
reais e oitenta e quatro centavos), do item
34 no valor de R$438,00 (quatrocentos e
trinta e oito reais). A empresa JEFERSON
LOPES 03659856940 dos itens: 02 no valor
de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais),
do item 07 no valor de R$ 4.689,96 (quatro
mil, seiscentos e oitenta e nove reais e

noventa e seis centavos), do item 17 no valor
de R$3.614,88 (três mil, seiscentos e
quatorze reais e oitenta e oito centavos), do
item 18 no valor de R$ 2.359,92 (dois mil,
trezentos e cinqüenta e noves reais e noventa
e dois centavos), do item 19 no valor de
R$384,00 (trezentos e oitenta e quatro reais).
A empresa DANIEL DA ROGÉRIO DA
ROCHA ME dos itens: 03 no valor de
R$6.663,72 (seis mil, seiscentos e sessenta
e três reais e setenta e dois centavos), do item
04 no valor de R$18.543,85 (dezoito mil,
quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e
cinco centavos), do item 05 no valor de
R$23.661,00 (vinte e três mil, seiscentos e
sessenta e um reais), do item 06 no valor de
R$2.814,00 (dois mil, oitocentos e quatorze
reais), do item 08 no valor de R$2.133,90
(dois mil, cento e trinta e três reais e noventa
centavos)', do item 09 no valor de R$7.600,00
(sete mil e seiscentos reais), do item 10 no
valor de R$18.324,00 (dezoito mil, trezentos
e vinte e quatro reais), do item 11 no valor de
R$9.306,00 (nove mil, trezentos e seis reais),
do item 12 no valor de R$3.088,42 (três mil,
oitenta e oito reais e quarenta e dois
centavos), do item 13 no valor de R$2.800,00
(dois mil e oitocentos reais), do item 14 no
valor de R$3.300,00 (três mil e trezentos
reais), do item 15 no valor de R$4.495,00
(quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco
reais), do item 16 no valor de R$3.300,00
(três mil e trezentos reais), do item 20 no valor
de R$259,00 (duzentos e cinqüenta e nove
reais), do item 23 no valor de R$8.128,92
(oito mil, cento e vinte e oito reais e noventa e
dois centavos), do item 24 no valor de
R$5.819,94 (cinco mil, oitocentos e dezenove
reais e noventa e quatro centavos), do item
25 no valor de R$7.363,86 (sete mil, trezentos
e sessenta e três reais e oitenta e seis
centavos), do item 26 no valor de R$9.486,96
(nove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais
e noventa e seis centavos), do item 27 no valor
de R$12.623,94 (doze mil, seiscentos e vinte
e três reais e noventa e quatro centavos), do
item 28 no valor de R$11.699,94 (onze mil,
seiscentos e noventa e nove reais e noventa
e quatro centavos), do item 29 no valor de
R$9.832,00 (nove mil, oitocentos e trinta e
dois reais), do item 30 no valor de R$3.594,00
(três mil, quinhentos e noventa e quatro reais),

do item 31 no valor de R$5.852,93 (cinco
mil, oitocentos e cinqüenta e dois reais e
noventa e três centavos), do item 32 no valor
de R$2.345,00 (dois mil, trezentos e
quarenta e cinco reais), do item 33 no valor
de R$2.642,50 (dois mil, seiscentos e
quarenta e dois reais e cinqüenta centavos),
do item 36 no valor de R$20.239,95 (vinte
mil, duzentos e trinta e nove reais e noventa
e cinco centavos), do item 37 no valor de
R$17.224,95 (dezessete mil, duzentos e
vinte e quatro reais e noventa e cinco
centavos), do item 38 no valor de R$5.896,00
(cinco mil, oitocentos e noventa e seis reais),
do item 39 no valor de R$13.440,00 (treze
mil, quatrocentos e quarenta reais), do item
40 no valor de R$6.600,00 (seis mil e
seiscentos reais), do item 41 no valor de
R$5.796,00 (cinco mil, setecentos e noventa
e seis reais), do item 42 no valor de
R$3.220,00 (três mil, duzentos e vinte reais),
do item 43 no valor de R$2.450,00 (dois mil,
quatrocentos e cinqüenta reais), do item 44
no valor de R$8.100,00 (oito mil e cem reais),
do item 45 no valor de R$3.350,00 (três mil,
trezentos e cinqüenta reais), do item 46 no
valor de R$3.517,50 (três mil, quinhentos e
dezessete reais e cinqüenta centavos), do
item 47 no valor de R$3.517,50 (três mil,
quinhentos e dezessete  reais e cinqüenta
centavos), do item 48 no valor de
R$20.453,80 (vinte mil, quatrocentos e
cinqüenta e três reais e oitenta centavos),
do item 49 no valor de R$9.093,00 (nove mil
e noventa e três reais), do item 50 no valor
de R$6.195,00 (seis mil, cento e noventa e
cinco reais), do item 51 no valor de
R$3.599,90 (três mil, quinhentos e noventa
e nove reais e noventa centavos), do item
52 no valor de R$6.499,80 (seis mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e
oitenta centavos), do item 53 no valor de
R$12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais),
do item 54 no valor de R$7.889,70 (sete mil,
oitocentos e oitenta e nove reais e setenta
centavos), do item 55 no valor de R$839,96
(oitocentos e trinta e nove reais e noventa e
seis centavos), do item 56 no valor de
R$29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos
reais), do item 57 no valor de R$234,99
(duzentos e trinta e quatro reais e noventa e
nove centavos), do item 58 no valor de
R$13.917,10 (treze mil, novecentos e



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
09

Atos do Poder Executivo

dezessete reais e dez centavos), do item 59 no valor de R$1.434,00
(um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais), do item 60 no valor de
R$1.434,00 (um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais), do item 61
no valor de R$498,90 (quatrocentos e noventa e oito reais e noventa
centavos), do item 62 no valor de R$498,90 (quatrocentos e noventa
e oito reais e noventa centavos). A empresa EVOLUX COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME dos itens: 21 no valor de R$ 214,88 (duzentos
e quatorze reais e oitenta e oito centavos), do item 35 no valor de
R$475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 152/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS GRÁFICOS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 08 de dezembro de
2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2016 -
PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta conforme Decreto n° 235/2016,
de 06/04/2016 e parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município, resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
 HOMOLOGO o procedimento licitatório e ADJUDICO seu objeto à
licitante vencedora, ATLCOM COM SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ
Nº: 05.673.896/0001-93, no valor global de R$36.850,00 (trinta e
seis mil, oitocentos e cinquenta reais), de acordo com as
especificações do Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº
029/2016 - PMM,  que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA DEMARCAÇÃO DE VIAS E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 08 de dezembro
de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de Licitação nº 024/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO DE
PROCESSADORA DE FILMES MARCA TECMAGEM, MODELO
ACONSERMED, em favor da ACONSERMED ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS-
HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 73.430.282/0001-
30, no valor global de R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), com
base no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município.

Matinhos, 17 de novembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 832 de 09 de Dezembro de 2016
23

Atos do Poder Executivo


